I terreni presso la grangia di Gazzo non rappresentarono l'unica donazione 
del conte. Nel codice si parla infatti di «multa alia bona empta in vita sua 
fratribus huius domus»77 • 11 conte morl infine nel mese di agosto del 127 4 e, 
poco prima del decesso, elesse il monastero quale luogo della sua sepoltura. 
Del resto, a questa comunita egli era legato anche per motivi di carattere 
familiare; qui infatti si era fatto monaco uno dei suoi figli, domnus Giacomo 
de Sancto Martina 78. Perle sue esequie Enrico fece un'ulteriore donazione 
finale di 200 lire pavesi, ma chiese anche all'abate ehe con parte dei redditi 
ricavati dalle proprieta donate all'istituzione, ogni anno in perpetuo, fosse 
offerta all'intera comunita monastica una refezione in sua memoria per la 
festa di San Barnaba. L' abate Giacomo accolse le sue richieste e le fisso 
con un atto notarile ehe non si e conservato in originale, ma e stato par-
zialmente trascritto nel codice di Lucedio79• Tale registrazione non venne 

76 Per una ricostruzione dettagliata di queste vicende rimando a F. GABOTTO, Un millennio 
di storia eporediese (356-1357), cit., pp. 140-148; si veda anche G.G. MERLO, I vescovi de! 
Duecento, in G. CRAcco (ed), Storia della Chiesa di Ivrea dalle origini al XV secolo (Chiese 
d'Italia, 1), Roma 1998, pp. 267-268. 
77 H 230, c. 109r. 
78 Siamo informati di questa circostanza da una nota de! codice in cui si parla di «Domnus 
Iacobinus filius comitis Henrici, monachus domus huius» (H 230, c. 109r); Domnus Iacobus 
de Sancto Martina e incluso anche tra i monaci in occasione della nomina di un procuratore 
de! monastero il 24 ottobre 1286; cfr. R. ÜRDANO, I Biscioni, II/1 (BSSS, 181), Torino 1970, 
pp. 56, n. 30. 
79 «Anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto de mense augusti eodem anno 
et mense dominus Henricus comes de sancto Ma[rtiln[o de] hoc [seculo] feliciter migravit 
ad eterna gaudia paradisi sicut vere credimus et speramus .... Dem um tempore obitus sui ... , 
ipse cum magno desiderio maxima devotione suam elegit in Locedio sepulturam, pro qua 
nempe sepultura, nec non et pro amore et compassione domni Iacobini filii sui monachi 
domus huius ipse dedit in dertariis huic monasterio libras ducentas imperialium hiis vero 
ut super dictum est omnibus ordinatis. Dictus dominus Henricus a domno Iacobo abbate 
Locedii humiliter postulavit quatinus ipse dominus abbas unam bonam pitantiam omni 
[conventui] omni anno de reditibus dicte possessionis in alliquo spetiali die anni ordinaret 
fieri pro eius anima et pro munere caritatis. Unde dictus dominus Iacobus abbas Locedii 
et conventus ipsius loci moti pietate et misericordia erga eum ac iustis postulationibus 
ipsius eiusque devotioni et di!ectioni quam longe tempore [ipse habuit ad dom]um istam 
misericorditer inclinati nec non et videntes manifeste tot et tanta beneficia pietatis que 
ipse voluntate sua huic monasterio [est largitus] promiserunt et uninimiter ordinaverunt 
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effettuata esclusivamente per motivi giuridico-archivistici, ma assunse 
anche dei connotati prettamente liturgici e memoriali, tanto e vero ehe in 
calce alla copia del documenta, cosl come in molti altri casi, venne inserita 
l'espressione «Et omnes fratres qui hanc scripturam legerint angelicam 
salutationem dicere teneantur», esortando cosl ogni religioso ehe avesse 
letto quelle righe a pregare per il defunto. Enrico conte di San Martina e 
solo un esempio ehe mostra come sia possibile, a partire da una nota del 
Martirologio, gettare una qualche luce sulla vicenda di un personaggio 
intrecciando questo testo con i dati ricavabili dalle annotazioni presenti 
nel codice e dai documenti d' archivio. ·